CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo) camarapirassununga.sp.gov.br g

Site:wwm. camarapirassununga.sp.gov.br AA y Pos

REQUERIMENTO "Saia das Sesstsss2 ue 77 de Qualy Nº 344/2024

Senhor Presidente, (0 ABES ! E NNE
Nobres Pares, Vitor Naressi Netto

Presidente

É com grande satisfação que parabenizo a Chef Fernanda
Oliveira, mais conhecida como Nanda Crioula, por abrir seu restaurante “Jeitinho
Crioula” em Pirassununga, localizado na rua Max Zenker, nº 57. Fommecendo de
maneira única e inédita a produção da culinária típica brasileira de maneira afetiva,
saborosa e acessível.

Aos 19 anos, Nanda Crioula iniciou o curso de gastronomia pelo
SENAC de Águas de São Pedro, ainda na faculdade realizou vários estágios em buffet,
restaurantes e hotéis. Realizou Pós-Graduação em Cozinha Brasileira e aos 20 anos
abriu seu primeiro restaurante, o Jeitinho Crioula;

Em 2022, participou do programa “Que seja doce” da
GNT/Globo e em 2023 do reality culinário da Tv Record “Top Chef Brasil” sempre
representando a culinária que acredita.

Em 2024 surge a oportunidade de mudar de cidade e vir à
Pirassununga, uma cidade com muita oportunidade e reconhecimento gastronômico. O
Jeitinho Crioula é a possibilidade de falar sobre a cultura brasileira e trazer a
representatividade e luta que Fernanda acredita. O cardápio é composto dos inúmeros e
saborosos pratos da culinária pátria, entretanto o de maior saída do restaurante é o
acarajé.

Dessa forma REQUEIRO, à Mesa, pelos meios regimentais,
sejam consignados, nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de elevadas
congratulações ao Jeitinho Crioula pela inauguração, na pessoa de seu responsável,
Chef Fernanda Oliveira, encaminhando-lhe cópia da presente para que tome
conhecimento da merecida homenagem que faz o Poder Legislativo de Pirassununga e a

Es f transmita aos demais.integrantes da equipe.

    cê Fedro Do Ste Fico
o